CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS TRATOS DE
ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Do Sr. Laudívio Carvalho)

Requer que seja realizada diligência à
Delegacia da Polícia Civil e ao
departamento municipal de São
Lourenço/MG, onde se encontra o
material a ser periciado para apurar o
caso dos rabos de gatos e cachorros
encontrados na cidade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, §3° da Constituição

Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/52 e o art. 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja realizada diligência à Delegacia da PC e ao

departamento municipal onde encontra-se o material a ser periciado para apurar o caso

dos rabos de gatos e cachorros encontrados na cidade.

JUSTIFICATIVA

A imprensa noticiou que no último dia 18 de agosto do corrente ano, que

cerca de 200 rabos de gatos foram recolhidos pela Polícia Militar de Meio Ambiente na

cidade de São Lourenço, no Sul de Minas. Uma das principais suspeitas entre os

moradores da cidade é que a carne dos felinos teria sido usada para servir de

alimentação na Festa de Agosto, evento tradicional na região que acontece, geralmente,

no início do mês. Após essa data, outros sacos plásticos com rabos de gatos e cachorros

foram encontrados, totalizando uma média de 500 rabos.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

A perícia recolheu o material para análise e percebeu que a maioria dos

rabos apresentava uma raspagem em forma de espiral, feita por algum tipo de máquina,

mas até agora a Polícia Civil não soube dizer o que pode ter acontecido com os animais.

Dada à importância da diligência requerida para apuração dos fatos

investigados é que contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Sessões, em               de                              de 2015.

Deputado Laudívio Carvalho

PMDB/MG